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Deltagande i kommunövergripande KOMPIS-projekt med 
Norrtälje, Haninge och Nynäshamn 
 

Förslag till beslut 

Kommunstyrelsen noterar informationen. 

Beslutsnivå 

Kommunstyrelsen 

Sammanfattning 

Värmdö kommun har för avsikt att ansöka om KOMPIS-bidrag för att genomföra ett 

kommunövergripande kust- och havsplanering med Norrtälje, Haninge och Nynäshamns 

kommuner. Bidraget söks nu för att samordna den kommunala planeringen med den statliga 

havsplaneringen som har startat. Varje enskild kommun medfinansierar projektet med 150 tkr. 

Syftet med projektet är att gemensamt klargöra kommuners anspråk och utvecklingsintressen 

på skärgårdshavet, hur dessa kan samverka och vilka eventuella konflikter som kan väntas 

uppstå. Projektet ska ledas av processledare och ska resultera i en beskrivning och 

kartmaterial som visar och beskriver befintliga och framtida intressen, lyfta samspelet mellan 

dessa och vilka eventuella konflikter som kan komma att uppstå när områdena utvecklas. I 

nästa steg bör materialet kunna ligga till grund för kommande översiktsplan.  

Bakgrund 

KOMPIS är ett bidrag till kustkommuner i Stockholms län för planering av kust och hav som 

Värmdö kommun har för avsikt att söka tillsammans med kommunerna Norrtälje, Haninge 

och Nynäshamn. Staten utarbetar för närvarande havsplaner genom Havs- och 

vattenmyndigheten (HaV). För att stärka kommunernas medverkan i processen kring 

havsplanerna har HaV tagit fram bidraget KOMPIS som länsstyrelsen administrerar. Syftet 

med den statliga havsplaneringen är att visa hur havet kan användas effektivt och hållbart och 

därmed också väga olika konkurrerande intressen mot varandra. 

Ärendebeskrivning 

Kommunens planeringsansvar omfattar både land- och kustområden. Generellt fokuserar 

kommunens översiktsplaner mer på landområden medan kust och hav berörs i mindre 

utsträckning. Värmdö kommun avser att ansöka om medel från KOMPIS tillsammans med 

Norrtälje, Haninge och Nynäshamn i syfte att öka kunskapen och för att i nästa steg föra in 

synen på kust- och havsplanering i översiktsplanen. De nationella havsplanerna beslutas av 

regeringen senast 2021 och kommer därefter blir vägledande för kommunernas planläggning.  
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Syftet med det kommunövergripande KOMPIS-projektet är att gemensamt klargöra 

kommuners anspråk och utvecklingsintressen på skärgårdshavet, hur dessa kan samverka och 

vilka eventuella konflikter som kan väntas uppstå. Projektet ska visa förutsättningarna för hur 

skärgårdsområdet på lång sikt kan utvecklas hållbart tillsammans med befintliga värden, 

resurser och ekosystem. De kommunövergripande projektet kommer att beröra kommunernas 

havsområden, från kusten och ut till territorialgränsen. Området omfattar kustzonenen och ett 

överlappande område för kommunens översiktsplan och för havsplanen (se bild). Den statliga 

havsplaneringen kommer att omfatta ekonomisk zon samt territorialhavet. 

 

                      Källa: Länsstyrelsen 

KOMPIS-bidraget förutsätter en medfinansieringsgrad på 50 procent från kommunerna vilket 

enligt ansökan uppgår till 150 tkr för Värmdös del. Länsstyrelsen som administrerar bidraget 

premierar gemensamma ansökningar. 

Det gemensamma projektet är tänkt att bygga vidare på befintliga styrdokument som RUFS, 

översiktsplaner, gemensam skärgårdsstrategi och rapporten ”Vårt framtida hav”. Projektets 

tidshorisont är till år 2035 och med utblick mot 2050. 

Bedömning 

Kravet på en kommunal havsplanering har ökat i samband med att arbetet med att utarbeta 

nationella havsplaner har initierats. Samordning av anspråk och intressen i kust- och 

havsområdet är den gemensamma kärnan i den kommunala översiktsplaneringen och den 

statliga havsplaneringen. När havsplanerna är fastställda kommer de ge statens samlade syn 

på hur havet ska användas. I samband med att länsstyrelsen får kommuners översiktsplaner på 

remiss i framtiden kommer de därför också att bedöma planen utifrån hur den förhåller sig till 

den statliga havsplanen. Det finns därmed behov för kommuner att ligga i fas med den statliga 

havplaneringen. Resultatet ifrån det gemensamma KOMPIS-projektet kommer att underlätta 

kommunens medverkan i den fortsatta nationella havsplaneringen och kommer att kunna ligga 

till grund för den framtida översiktsplaneringen.  
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Samverkan mellan kommunerna kan bidra till ett erfarenhetsutbyte mellan kommunerna och 

en gemensam syn i regionen på kust och vatten. Varje kommun har sina unika förutsättningar, 

utmaningar och utvecklingsmöjligheter som ska tillvaratas i arbetet men kommunerna delar 

också många frågor. En nytta med ett kommunövergripande arbete är att vi kan ta del av den 

kunskap som finns i varje enskild kommun om skärgårdshavet och skapa en samlad bild. 

Kommunernas gemensamma utvecklingsintresse är att möjliggöra en levande skärgård. Det 

förutsätter att skärgårdens och havets resurser tillvaratas samtidigt som vi möjliggör 

utveckling. Projektet ska resultera i en beskrivning och kartmaterial som visar och beskriver 

befintliga och framtida intressen, lyfta samspelet mellan dessa och vilka eventuella konflikter 

som kan komma att uppstå när områdena utvecklas. För att möjliggöra detta ingår en 

genomgång av befintligt material, en sammanställning av befintliga intressen och 

förhållanden i planområdet. Därefter kommer berörda aktörer samlas på en workshop för att 

analysera brister i kunskapsunderlaget. Intressen, anspråk, synergier och konflikter ska 

beskrivas och analyseras utifrån de utvecklingsintressen och befintliga värden som finns. 

Befintliga värden är exempelvis natur- och kulturvärden, näringsverksamheter och 

riksintressen. Utvecklingsintressen kan vara i form av bland annat besöksnäring, bebyggelse, 

service och kommunikationer.  

 
Projektarbetet är tänkt att drivas genom en kommunövergripande styrgrupp och arbetsgrupp 

där representanter från länsstyrelsen och landstinget även ingår. En referensgrupp med bland 

annat representanter från det regionala skärgårdsrådet är också tänkt att bildas.  Mycket av det 

praktiska arbetet står en gemensam processledare för. Projektet är tänkt att starta under hösten 

2017 och avslutas under vintern 2018. 

Ekonomiska konsekvenser 

Projektets kostnader uppgår till totalt 3 mnkr. Varje enskild kommun bidrar med 150 tkr samt 

arbetstid. KOMPIS-bidraget uppgår till 1,5 mnkr. Värmdö kommuns bidrag kommer att 

finansieras inom ramen för den så kallade miljömiljonen i budget för 2017. Det 

kommunövergripande projektet med statligt stöd antas kunna bidra till en ett bättre resultat till 

en lägre kostnad än om kommunen ensam skulle genomföra projektet i ett senare skede.  

Konsekvenser för miljön 

Ett övergripande syfte med såväl den statliga havsplaneringen som det kommunövergripande 

KOMPIS-projektet är att sträva efter en hållbar användning av havet och kusten. KOMPIS-

projektet bedöms kunna bidra till positiva konsekvenser för miljön då det kan bidra till bättre 

avväganden mellan olika intressen med underbyggda fakta för att till exempel minska 

miljöpåverkan. 

Konsekvenser för medborgarna 

Kommunens deltagande i KOMPIS-projektet och att det syftar till att öka kunskapen om vårt 

hav och kust kommer att kunna leda till förbättrat underlag till framtida översiktsplaner. Det 

ökar tydligheten gentemot medborgarna och ökar möjligheten att påverka kommunens kust- 

och havsplanering.   
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Konsekvenser för barn 

En tydligare förbättrad kust- och havsplanering får positiva konsekvenser för barn i 

kommunen. Eftersom projektet ska leda till ökad hållbarhet ges större förutsättningar för 

kommunen att efterlämna hållbara kust- och havsområden till kommande generationer. 

 

Handlingar i ärendet 

Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 

1. Utkast ansökan KOMPIS-projekt Biläggs 

  

 

Camilla Broo    Frida Nilsson 

Kommundirektör    Sektorschef administration 

 

 


